ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:            /UBND
V/v triển khai thực hiện

các Nghị định: số 177/2024/NĐ-

CP; 178/2024/NĐ-CP,

179/2024/NĐ-CP của Chính phủ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng 01 năm 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ

quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và

cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng (Nghị định số 177/2024/NĐ-CP);

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế

độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang

trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (Nghị định số

178/2024/NĐ-CP); Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính

phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (Nghị định số 179/2024/NĐ-CP); Công

văn số 31/CV-BCĐTKNQ18 ngày 04/01/2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về việc

thực hiện Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ (Công văn số 31/CV-

BCĐTKNQ18); Công văn số 240/UBND-NC ngày 14/01/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện các Nghị định số: 177/2024/NĐ-

CP, 178/2024/NĐ-CP, 179/2024/NĐ-CP của Chính phủ;

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa

phương triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị sự thuộc UBND huyện và UBND xã, thị trấn

a) Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 177/2024/NĐ-CP, Nghị định

số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 179/2024/NĐ-CP và Công văn số 31/CV-

BCĐTKNQ18 đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý, sử dụng.

b) Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là những người bị tác động,

ảnh hưởng do sắp xếp tổ chức bộ máy phát huy tinh thần trách nhiệm, vì lợi ích

chung, hy sinh lợi ích cá nhân (nếu có) để thực hiện chủ trương của Đảng, tạo sự

đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Kịp thời khen thưởng (hoặc đề

nghị khen thưởng), động viên đối với các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đóng

góp cho cơ quan, tổ chức, đơn vị trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy

2

gắn với tinh giảm biên chế, cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức.

c) Trên cơ sở hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh về đánh giá cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ quy

định tại Điều 17 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ

để sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, tinh giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (giảm tối thiểu 20% công chức,

viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước để giảm biên chế theo phương án

sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với lộ

trình thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP), bảo đảm

không làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị

được cấp có thẩm quyền giao.

2. Phòng Nội vụ

a) Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai hướng dẫn tiêu chí

đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để thực hiện sắp xếp và

giải quyết chính sách, chế độ theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 178/2024/NĐ-

CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ ngay sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

văn bản hướng dẫn.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện theo quy

định của cơ quan cấp trên.

3. Giao Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế hoạch theo chức năng, nhiệm

vụ được giao, căn cứ hướng dẫn của sở ngành tỉnh, chủ trì, phối hợp với các cơ

quan có liên quan chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các nhiệm

vụ có liên quan theo 03 Nghị định nêu trên đảm bảo kịp thời, đúng theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ban Chỉ đạo của Huyện ủy

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, PNVđtht02.

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-01-22T16:38:26+0700

		2025-01-24T08:05:29+0700

		2025-01-24T08:05:29+0700

		2025-01-24T08:05:29+0700